平成２９年度 第１０回

栃木西部地域会議会議録

平成３０年３月２０日(火)

栃木市吹上公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第１０回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３０年３月２０日（火）１９時開会 ２０時２８分閉会

開催場所 吹上公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

会長

委員

委員

委員

１開会

２あいさつ

３議事

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１４名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立しております。

では、議事に入らせていただきます。

（１）地域予算提案制度取扱事業について

まちづくり塾の内容については、前回の地域会議にて、市民活動推進センタ

ーくららの大波さんから出していただいた講演会の提案により、複数回開催す

る方向で承認をいただきましたが、予算額が大きいこともあり、前回までの協

議では内容の検討が具体性に欠け、かつ講演会等のソフト事業は形に残る成果

がないので地元の理解が得られないのではないかということが心配になりま

した。第９回の地域会議の感想と課題をまとめましたので、説明いたしますの

で再度協議をお願いしたいと思います。

 〈資料と併せ説明〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

前回の地域会議において、市民活動推進センターくららの大波さんより年間

４回の開催と内容の案を提示いただいており、協議の上了承もしているので、

それに沿って具体的に話を進めた方がよいと思います。

講演会は聞いて満足しただけで終わってしまって、成果が残らないので、何

か形の残る物もやった方がよいと思います。

ソフト事業は形に残るものはありませんが、講演会を聞いた後に参加者が話

会長

会長

会長

会長

事務局

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

事務局

し合い、次に何をやりたいかとか繋げていくことができたら、それが成果では

ないかと思います。

他に意見等ありますか。

〈意見等なし〉

まちづくり塾の内容は前回協議したくららの提案をもとに進めるとの意見

が多いですが、それでよろしいでしょうか。

〈異議なし〉

 それでは、地域予算提案制度取扱事業について終わりにいたします。

 （２）栃木西部地域会議だより第６号について

事務局より説明を求めます。

〈説明〉

平成３０年度最初の地域会議だよりは、Ａ４カラー両面刷りを予定し、まち

づくり塾の開催予告を主な内容としたいと考えております。他には２９年度の

実績と、３０年度に予定している他の事業の掲載を予定しています。

 最低でも配布予定の２カ月前には業者に発注する必要があります。次回以降

の地域会議で内容が決まり次第、見積もり合わせの依頼と原稿作成を進めるこ

とでよろしいでしょうか。

（意見なし）

では、栃木西部地域会議だより第６号についてを終わりにします。

他にご意見ご質問等ありませんか。

〈意見等なし〉

 ４その他の事項

（１）地域会議から選出の各種委員の継続について

栃木市市民会議委員の現委員である臼倉委員、斎場再整備検討委員会委員の

現委員である関口会長に継続了承を確認

〈継続を確認〉

（２）平成３０年度地域予算提案制度取扱事業について

 平成３１年に実施する事業の提案を４月の地域会議で依頼する予定でいる。

 予算限度額は２８９万円なので、今から案を考えておいていただきたい。

（３）消防団再編計画のホームページ掲載について（情報提供）

 １１月に地域会議に意見聴取の依頼があり、協議・回答した「栃木市消防団

再編計画」が完成し、市のホームページに掲載したので確認願いますとの情報

提供があった。

（４）現行制度の見直しに係るアンケートのお願い

 地域づくり推進課より、アンケートの依頼がある。次回の地域会議の際に提

出いただきたい。

（５）平成３０年度地域会議委員報酬の請求書押印のお願い（事務連絡）

（６）平成３０年度第１回栃木西部地域会議について

 平成３０年４月１７日（火）１９：００～ 吹上公民館大交流室で開催。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時２８分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 飯塚 昌宏    副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 妙子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大橋 利隆

委 員 大塚 正江    委 員 癸生川 孔章

委 員 鯉沼 惠子    委 員 鯉沼 政江

委 員 寺内 茂     委 員 縫村 庫子

委 員 野原 保

欠席委員

委 員 飯塚 督樹    委 員 小林 雄一

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 なし

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委員及び職員紹介

４ 会長及び副会長選出

５ 議 事

（１）  地域予算提案制度取扱事業について

６ その他

・ 地域会議から選出の各種委員の継続について

・ 平成３０年度地域予算提案制度取扱事業について

・ 消防団再編計画のホームページ掲載について（情報提供）

・ 現行制度の見直しに係るアンケートのお願い

・ 平成３０年度地域会議委員報酬の請求書押印のお願い（事務連絡）

・ 平成３０年度 第１回栃木西部地域会議について

７ 閉 会

配付資料一覧

平成２０年度第１０回栃木西部地域会議 次第

第９回栃木西部地域会議後の感想と今後の課題について

資料１ 地域予算提案事業計画書にかかる予算措置の結果について

資料２ 事業概要書

資料３ 地域づくり 特集編（抜粋）

資料４ 特定非営利活動法人 ハイジ 概要

皆川地区街づくり協議会だより田舎瑠茶 第２９号

平成２８年度皆川地区まちづくり協議会事業報告書

NPO法人みながわだより

資料５ 栃木市市民会議委員の継続確認について

資料６ 栃木市斎場再整備計画検討委員会委員について（お願い）

資料７ 平成３０年度の地域予算の提案限度額について

資料８ 平成３０年度栃木西部地域会議開催日程